Чӑваш Республикин
 Улатӑр муниципалитет
округӗн администрацийӗн
вӗренӳ пайӗ

Чувашская Республика
Отдел образования администрации
Алатырского муниципального округа

[image: GERB-CH]
ПРИКАЗ

25.09.2024  № 160
Улат`р хули                                                                       г. Алатырь

О проведении
муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ»

В целях выявления и поддержки творчески работающих учителей, внедрения положительного педагогического опыта, повышения профессионального мастерства педагогов, повышения престижа педагогической профессии и развития целевой модели наставничества п р и к а з ы в а ю:
	1.Провести с 25.09.2024 по 12.10.2024 года муниципальный  фестиваль «НаставникФЕСТ (далее – Фестиваль).
2. Утвердить:
2.1. Положение о Фестивале (Приложение №1 к приказу);
2.2. Состав организационного комитета Фестиваля (Приложение №2 к приказу);
2.3. Состав жюри Фестиваля (Приложение №3 к приказу).
3.Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля  на сектор методической работы в сфере образования МКУ «ЦМХО» администрации Алатырского муниципального округа (Решке Т.В.).
4.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие в Фестивале педагогов и обучающихся общеобразовательных учреждений.
	5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования В.Ю.Харитонову.

Начальник отдела образования                                                                                                  А.С. Катаев

                            				   			   				  Приложение №1 к приказу
Положение
о муниципальном Фестивале «НаставникФЕСТ»

     Настоящее положение устанавливает порядок и условия организации и проведения фестиваля «НаставникФест».
[bookmark: _GoBack]	Организаторами   фестиваля    являются:  сектор методической работы в сфере образования  МКУ «ЦМХО», отдел образования администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и Алатырская районная организация Общероссийского профсоюза образования и науки Российской Федерации.

1. Цели и задачи Фестиваля.
	Цель Фестиваля:
- развитие наставничества и повышение социального статуса наставника.
	 Задачи Фестиваля:
 - тиражирование положительных практик наставничества;
 - укрепление связей между поколениями;
 -  популяризация педагогической профессии, формирование её положительного имиджа, повышение престижа.
2. Участники Фестиваля.
		 2.1.Участие в фестивале могут принять обучающиеся общеобразовательных организаций, педагоги.
          2.2.Участие в фестивале является добровольным. Возможно выдвижение педагогическим коллективом общеобразовательной организации или лично.

                                            3.Порядок проведения Фестиваля.

      Фестиваль проводится в три этапа:
          I этап – прием заявок и конкурсных материалов до 10.10.2024 года. На первом этапе Фестиваль участники заполняют заявку и отправляют в Оргкомитет комплект конкурсных материалов:
- заявка, заполненная по форме (приложение 1 к настоящему положению);
- визитка (представление - «ученик – ученик», «учитель – учитель», «учитель - ученик»,  выполненное в форме презентации, не более 4-х слайдов, включая титульный);
-видеосюжет в форме представления или взаимного интервью участников Фестиваля. Продолжительность видеосюжета не более 5 минут.
         II этап – заочный – экспертиза конкурсных материалов до 28 октября 2024 года.
          III этап – очный. Проводится 12 ноября 2024 года на базе МБОУ «Алтышевская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Якова Григорьевича Сульдина».

                                                      4.Конкурсные мероприятия Фестиваля.

        4.1.Конкурсные мероприятия Фестиваля организованы по трем формам наставничества:
· «ученик – ученик»;
· «учитель – учитель»;
· «учитель - ученик».
                4.1.1.Конкурсное мероприятие Фестиваля по форме «ученик-ученик» включает себя    подготовку     и проведение мероприятия «Наставничество – это весело!» учащимися старших классов для учащихся младших классов. Время проведения до 10 минут.
                      Критерии оценивания:
                           1.Соответствие мероприятия наставнической деятельности современным подходам	и технологиям (0-10 баллов).
                           2.Наличие соответствующего психологического климата при организации и проведении мероприятия (0-10 баллов).
                      3.Логичность деятельности педагога-куратора, понимание им ситуации и правильность    выбора основного направления взаимодействия (0-10 баллов).
            4.Уровень удовлетворенности партнеров от взаимодействия в наставнической деятельности (0-10 баллов).
    5.Активность и заинтересованность наставляемых при участии в мероприятии (0-10 баллов).               Максимальное количество баллов: 50.

           4.1.2.Конкурсное мероприятие Фестиваля по форме «учитель-учитель» Предполагает проведение педагогом со стажем  для молодых педагогов мастер - класса «Знаю сам - научу другого».
Время проведения до 15 минут.
Критерии оценивания:
     1.Глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов).
     2.Методическая и практическая ценность для образования (0-10 баллов).
     3.Умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов).
     4.Общая культура (0-10 баллов).
     5.Коммуникативные качества (0-10 баллов). Максимальное количество баллов: 50.
          4.1.3.Конкурсное мероприятие Фестиваля по форме «учитель-ученик» включает в себя проведение педагогом занятия «Секреты знаний» для одного ученика или группы учащихся в реализации  различной деятельности.
                      Время проведения до 15 минут.
             Критерии                        оценивания:
 1.Мотивирование к обучению (0-5 баллов).
       2.Эффективная коммуникация (0-10 баллов).
       3.Метапредметность и межпредметная интеграция (0-10 баллов).
       4.Самостоятельность и творчество (0-10 баллов).
       5.Информационная и языковая грамотность (0-5 баллов).
       6.Результативность (0-5 баллов).
       7.Рефлексия и оценивание (0-5 баллов). Максимальное количество баллов:50 .

5.Поощрение победителей Фестиваля

 7.1.Итоги подводятся на церемонии закрытия Фестиваля.
      7.2.Участники и призеры Фестиваля «НаставникФЕСТ» награждаются дипломами.
      7.3.По решению жюри, при подведении итогов конкурса могут присуждаться дополнительные номинации.

6.Заключительные положения

      Оргкомитет имеет право на внесение изменений в Положение о Фестивале   «НаставникФест».

Приложение 1 к Положению

              Форма заявки на участие в муниципальном Фестивале «НаставникФЕСТ»
	Образовательная организация (полное и
краткое наименование)

	Контактные данные образовательной
организации (адрес, эл.почта, телефон)

	Реквизиты локального нормативного акта
образовательной организации,
закрепляющего наставничество

	Сведения об участнике Фестиваля, представляющем опыт

	Фамилия, имя, отчество

	Должность, предмет (для учителей-
предметников).

	Класс для обучающихся

	Педагогический (или управленческий) стаж
(полных лет на 01 сентября 2024 года)

	Представляемая форма наставничества
· «ученик – ученик»
· «учитель – учитель»
· «учитель - ученик»

	Формат представления опыта, наименование конкурсного мероприятия фестиваля

	Мобильный телефон

	Личная электронная почта

	Даю согласие на участие в муниципальном Фестивале «НаставникФест».
	Разрешаю вносить сведения,  за исключением раздела («Контакты»), в базу данных об участниках конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки

Дата                                                   Подпись  _____________________________________

Приложение № 2 к приказу

Состав организационного комитета Фестиваля   « НаставникФест»

1. Харитонова В.Ю., заместитель начальника отдела образования администрации Алатырского МО;

       2. Решке Т.В., старший методист сектора методической работы  в сфере образования МКУ «ЦМХО» администрации Алатырского МО;

            3. Долгова И.В., директор МБОУ «Алтышевская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Якова Григорьевича Сульдина».

Приложение №3 к приказу

Состав жюри Фестиваля   « НаставникФест»

1.  Пальцева Н.И., заведующий сектором методической работы в сфере образования МКУ «ЦМХО» администрации Алатырского МО;

2.  Решке Т.В., старший методист сектора методической работы в сфере образования МКУ «ЦМХО» администрации Алатырского МО;

3.   Брызгина Н.А., председатель Алатырской  районной организации Общероссийского профсоюза образования и науки Российской Федерации;

4.   Сульдина Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Алтышевская средняя общеобразовательная  школа»;

5.   Голюшова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Кирская средняя общеобразовательная школа имени Героя России летчика-космонавта Н.М. Бударина»;

6.  Долгова И.В., директор МБОУ «Алтышевская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Якова Григорьевича Сульдина».

image1.png